MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

 BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 19/2006
 Prorrogação de Concurso para Professor  Assistente 1 - Ciências Contábeis/CCSA ....... 01

02- EDITAL Nº 20/2006
 Homologação de Resultado de Concurso para Professor  Assistente – 1 – Caruaru ........ 01

03- EDITAL Nº 21/2006
 Homologação de Resultado de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto 02 – 03

04- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão ................................................................................................................ 04 - 07

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 17
ESPECIAL

PÁG.
01 - 07

15 DE MARÇO DE 2006

EDITAL Nº. 19, DE 03 DE MARÇO DE 2006.
PRORROGA PRAZO DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 34, de 06 de outubro
de 2004, publicado no DOU n° 195, de 08 de outubro de 2004, resolve PRORROGAR, por 01 (hum)
ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor Assistente referência 1, do
Depto. de Ciências Contábeis, na área de Ciências Contábeis, com o resultado homologado através do
Edital nº 04, de 07 de março de 2005, publicado no DOU n° 45, de 08/03/2005.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

Reitor
_____________
Publicado no DOU n° 44, de 06.03.2006, seção 03, pág. 23.

EDITAL Nº 20, DE 10 DE MARÇO DE 2006.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ASSISTENTE – I

CAMPUS AGRESTE - CARUARU

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público

para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo
de Professor Assistente, Referência 1, em Regime de Trabalho de DE, aberto através do Edital nº 44, de
30.09.2005, publicado no D.O.U. nº 190, de 03.10.2005, Seção 3, página nº 34 a 36 e no Boletim
Oficial nº 46 Especial, de 04.10.2005, conforme abaixo discriminado: (Processos 23076.15731/2005-94,
15734/2005-28, 15736/2005-17, 15737/2005-61)
ÁREA: GESTÃO

ÁREA ESPECÍFICA CLASSIFCAÇÃO
Teoria Microeconômica 1° Luiz Honorato da Silva Júnior

Administração Geral

1°Allene Carvalho Laje
2° Sandro Valença da Silva
3° Guilherme Lima Moura
4° Márcio Gomes de Sá
5° Alexandre José Sobral Baracho
6° André Felipe de Albuquerque Fell
7° Júlio César de Santana Gonçalves
8° Ariadne Scalfoni Rigo
9° Myrna Suely Silva Lorêto

Administração Geral e Operações
1° Francisco Oliveira Machado
2° George Queiroga Estrela
3° Antonio César Cardim Britto

Administração Geral e Recursos
Humanos

1° José Artur Muniz
2° Denise Clementino de Souza
3° Fátima Regina Ney Matos
4° Rosana de Fátima Oliveira Pedrosa
5° Michelle Diniz Martins

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

Reitor
_____________
Publicado no DOU n° 49, de 13.03.2006, seção 03, pág. 39.

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (17 ESPECIAL): 01 - 07       15 DE MARÇO DE 2006 1

EDITAL Nº 21, DE 13 DE MARÇO DE 2006.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso

de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo
Simplificado, aberto através do Edital nº 18, de 17/02/2006, publicado no D.O.U. nº 36, de 20/02/2006,
seção 3, página nº 80, conforme abaixo discriminado:
Processo n° 23076.003244/2006-60

DEPARTAMENTO/CENTRO AREA CLASIFICAÇÃO

EXPRESSÃO GRÁFICA/CAC Expressão Gráfica
1° Luciana Silva de Lira
2° Amália Maria Queiroz Rolim
3° Kátia Maria Alves da Silva

Língua Francesa 1° Vilton Soares de Souza
2°Irenise Acioli Barbosa dos Santos LETRAS/CAC

Literatura Brasileira 1° Brenda Carlos de Andrade
2° Francisco Ferreira de Mesquita Filho

Piano 1° Alison Ribeiro Queiroz MÚSICA/CAC Violoncelo 1° Nivaldo Antonio As Silva Júnior
TEORIA DA ARTE E

EXPRESSÃO ARTÍSTICA/CAC Artes Plásticas 1° André Luiz Aquino de Almeida
2°Irani Garbuglio Nery

MATEMÁTICA/CCEN Matemática 1° Raphael Falcão da Hora
Métodos Quantitativos –
Matemática Financeira

1° Isabella Leitão Neves Frota

ECONOMIA/CCSA História Econômica e Economia
Brasileira

1° Júlio César Silva

Cirurgia do Trauma
1° Geraldo José Paraíso Wanderley
2° Luiz Fernando Lobato Evangelista
3° Vladimir CurveloTavares de Sá

Iniciação ao Exame Clínico e à
Técnica Cirúrgica

1° Luciana Teixeira de Siqueira
2° André Tavares da Silva Petribu

Cirurgia Torácica 1° Edmilson Cardoso dos Santos Filho

CIRURGIA/CCS

Cirurgia Vascular 1° Maria Cláudia Sodré de Albuquerque

Odontologia/Patologia Oral 1° Jerlúcia Cavalcanti das Neves
2° Fabiana Moura da Motta Silveira

CLÍNICA E ODONTOLOGIA
PREVENTIVA/CCS Odontologia/Radiologia

Odontológica

1° Glauco dos Santos Ferreira
2° Joana  Martins Novais Barbosa
3° Márcio Antonio B. Maciel
4° Roberta Antunes Pimentel

Ginástica 1° Patrícia Lisandra Almeida Pereira
Atletismo 1° Jallyson Jader Monteiro de Araújo EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS

Judô 1° Byung Kuk Lee
2° Flavio Miguel Arcanjo

ENFERMAGEM/CCS

Enfermagem Psiquiátrica

1° Patrícia Cavalcante Pinheiro
2° Fernanda Maria da Mota Agra
3° Silvania Monteiro de Andrade
4°Fabiana Lucia de Paula Cunha
5° Maria da Conceição Silveira de Araújo
6° Maria Cecília Cartaxo Jurema de Dutra
7° Gardênia Conceição Santos de Souza

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (17 ESPECIAL): 01 - 07       15 DE MARÇO DE 2006 2

Fisioterapia Cardiovascular e
Pulmonar

1° Fernanda de Oliveira Soares

Fisioterapia Geral 1° Allan Delano Urbano Cunha
Cinesioterapia e Recursos

Terapêuticos
1° Silvana Maria de Macedo Uchoa FISIOTERAPIA/CCS

Aparelho Locomotor 1° Carine Carolina Wiesolek

MATERNO-INFANTIL/CCS Neonatologia e Puericultura e
Pediatria

1° Maria Eduarda Nóbrega de Farias
2° Adriana Azoubel Antunes
3° Homero Rabelo Pena
4° Deborah Schor
5° Mauricio Fernando Melo Campelo de
Lacerda

Métodos Complementares de
Diagnóstico

1° Haryzhanges Borba de Marins Rojas

Iniciação ao Exame Clínico 1° Guilherme Jorge Costa

Cardiologia
1° Renata Barreto Coutinho Bezerra e Silva
2° Maria Inês Remigio de Aguiar
3° Sylvia Maria Almeida Andrade

MEDICINA CLÍNICA/CCS

Reumatologia 1° Cláudia Diniz Lopes

MEDICINA TROPICAL/CCS Doenças Infecciosas e
Parasitárias

1° Aletheia Soares Sampaio

Neurologia e Neurocirurgia 1° Maria de Fátima Leal Griz NEUROPSIQUIATRIA/CCS Psicologia Médica 1° Marcelo Wanderley Bouwman
PRÓTESE E CIRURGIA BUCO-

FACIAL/CCS Cirurgia 1° Martinho Dinoa Medeiros Júnior
2° Verner Leite

COLÉGIO DE APLICAÇÃO/CE Ciências e Biologia
1° Rita de Cássia Mendonça de Miranda
2° Unilton Saulo Rodrigues Vitório
3° Diógenes César Pessoa Barros

PSICOLOGIA E ORIENTAÇÃO
EDUCACIONAL/CE Psicologia da Educação

1° Ângela Maria Oliveira Santa Clara
2° Cristiany Morais de Queiroz
3° Maria Soraia Silva Cruz

ANATOMIA/CCB Anatomia Humana

1° Thiago Henrique Mucarbel Soares
2° Francisco de Assis Marques Santos
3° Danielle Augusta de Sá Xerita Maux
4° Samantha Olivier

Direito Processual Civil 1° Denise Teixeira de Oliveira
DIREITO PÚBLICO GERAL E

PROCESSUAL/CCJ Direito do Menor;
Ética e Legislação Profissional

1° Edmilson Leite Maciel Júnior
2° Flavianne Fernanda Bitencourt Nóbrega
3° Maria José do Amaral

DIREITO PÚBLICO
ESPECIALIZADO/CCJ

Direito Administrativo e Direito
Ambiental

1° Daniel Gaio
2° Ricardo Alves Sampaio
3° Leonardo de Medeiros Fernandes

NHT Hotelaria e Turismo
1° Juliana Maria de Oliveira Leal Didier
2°Priscilla de França Marques Bacalhau
3° Larissa Fernanda de Lima Almeida

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos

_____________
Publicado no DOU n° 50, de 14.03.2006, seção 03, pág. 69.

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (17 ESPECIAL): 01 - 07       15 DE MARÇO DE 2006 3

PORTARIA DE PESSOAL N.º 378, DE 15 DE MARÇO DE 2006

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior,

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, FERNANDO
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no
Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.010709/2001-24.
(Processo nº 23076.002727/2006-47).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N.º 379, DE 15 DE MARÇO DE 2006

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e CARLOS GERMANO
DA SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de
apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.011702/2005-53.
(Processo nº 23076.011702/2005-53)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (17 ESPECIAL): 01 - 07       15 DE MARÇO DE 2006 4

PORTARIA DE PESSOAL N.º 380, DE 15 DE MARÇO DE 2006

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria

de Pessoal nº 0007/2006, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 08 – Especial, de 25 de janeiro de
2006, que designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º
23076.009794/2005-10.
 (Processo nº 23076.002726/2006-01)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N.º 381, DE 15 DE MARÇO DE 2006

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria

de Pessoal nº 1928/2005, publicada no Boletim Oficial nº 01, Especial, de 02/01/2006, que designou
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462,
lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, GIOVANNY RÉGIS VAZ DE CASTRO,
Técnico em Mecânica, Matrícula SIAPE nº 1133058, lotado no Departamento de Gestão de Bens e
Serviços, e JORGE OLIMPIO DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE nº 1132225,
lotado no Departamento de Gestão de Bens e Serviços, para, sob a presidência do primeiro, apurar os
fatos contidos no Processo nº 23076.003990/2004-91.
(Processo nº 23076.002894/2006-98)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (17 ESPECIAL): 01 - 07       15 DE MARÇO DE 2006 5

PORTARIA DE PESSOAL N.º 382, DE 15 DE MARÇO DE 2006

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e  CARLOS GERMANO
DA SILVA, Vigilante, SIAPE nº. 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos
de que dá conta o processo UFPE nº. 006472/96-11.
(Processo nº 23076.006472/96-11)

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pro-Reitora da PROGEPE

PORTARIA DE PESSOAL N.º 392, DE 15 DE MARÇO DE 2006

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria
de Pessoal nº 0008/2006, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 08 – Especial, de 25 de janeiro de
2006, que designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º
23076.016970/2005-61.
 (Processo nº 23076.002513/2006-71)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (17 ESPECIAL): 01 - 07       15 DE MARÇO DE 2006 6

PORTARIA Nº 06/2006-CCEN

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 4°, da Resolução n°
03/89, do Conselho Universitário,

RESOLVE:

Designar, por indicação de Conselho Departamental do CCEN, reunido em 15 de fevereiro

de 2006, os Professores. Manoel José Soares Lemos (Prof. Adjunto IV) e Fernando Antônio Figueiredo
Cardoso da Silva (Prof. Adjunto IV), ambos do Departamento de Matemática e o professor José Albino
de Oliveira Aguiar (Prof. Adjunto), do Departamento de Física, como membros titulares; e os
Professores Marcus Vinicius de Medeiros Wandeley (Prof. Adjunto IV) e Francisco Fortes Brito (Prof.
Adjunto IV), ambos do Departamento de Matemática, e o professor Walter Mendes de Azevedo (Prof.
Adjunto), para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Avaliação dos Processos de
Progressão dos Docentes do Departamento de Matemática, com a validade legal

Diretoria do Centro de Ciências Exatas e da Natureza. Em, 15 de fevereiro de 2006.

Prof. Alfredo Mayall Simas

Diretor do CCEN/UFPE

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (17 ESPECIAL): 01 - 07       15 DE MARÇO DE 2006 7

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 19/2006
	EDITAL Nº 20/2006
	EDITAL Nº 21/2006
	Comissão ................................................................................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 378, DE 15 DE MARÇO DE 2006
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 379, DE 15 DE MARÇO DE 2006
	 PORTARIA DE PESSOAL N.º 380, DE 15 DE MARÇO DE 2006
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 381, DE 15 DE MARÇO DE 2006
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 382, DE 15 DE MARÇO DE 2006
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 392, DE 15 DE MARÇO DE 2006